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Úvod

Cílem této diplomové práce je věnovat se problematice managementu rizik

v podniku ARTEO CZ.

Rizika se vyskytují ve všech oblastech života a je tomu tak i v případě podnikání.

Existuje celá škála rizik, která mohou ovlivnit existenci podniku. Cílem této práce

je na příkladu firmy ARTEO CZ tato rizika identifikovat a zabývat se možnostmi

jejich ošetření.

V první části práce bude pozornost věnována představení firmy ARTEO CZ.

Dále budou formulovány střednědobé strategické cíle podnikání ARTEO CZ.

Na strategické cíle bude navazovat analýza finančních výsledků firmy a stanovení

plánovaného výkazu zisku a ztráty a plánované rozvahy.

V další části práce bude definován teoretický rámec managementu rizik. Na základě

poznatků z odborné literatury budou vymezeny základní pojmy a definice

týkající se rizik. Na teoretickou část naváže analýza prostředí firmy, která vyústí

v identifikaci rizik.

Identifikovaná rizika budou posouzena na základě provedení expertního hodnocení

a analýzy citlivosti. Toto posouzení povede ke stanovení klíčových rizik, jejichž výskyt

a působení může ovlivnit dosahování stanovených strategických cílů.

V poslední části práce budou stanovena doporučená opatření vedoucí k ošetření

klíčových rizik.

V závěru bude zhodnocen přínos řízení rizik ve firmě ARTEO CZ. Cílem této části

bude shrnutí hlavních poznatků získaných během zpracování této diplomové práce.

Tato diplomová práce staví na poznatcích získaných během studia na katedře podnikové

ekonomiky a managementu na Ekonomické fakultě Západočeské univerzity v Plzni.

Práce dále navazuje na poznatky získané rešerší odborné literatury, jejíž seznam

je uvedený v Seznamu použité literatury na konci práce.
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1 Představení podniku ARTEO CZ s.r.o.

1.1 Profil podniku
Společnost ARTEO CZ s.r.o. sídlí ve městě Blovice, vzdáleném 25 kilometrů od Plzně.

Své postavení na trhu si společnost buduje již od roku 1991. Zakladatelé firmy v té době

navázali na své letité zkušenosti v oblasti realizace výstav a reklamní činnosti.

Společnost ARTEO je ryze českou prosperující společností. V současné době firma

zaměstnává necelou stovku zaměstnanců, díky čemuž patří mezi největší

a nejvýznamnější české realizátory atypických výstavních expozic s vlastními

výrobními kapacitami. ARTEO CZ si samo vyrábí inventář, který přesně odpovídá

požadavkům zákazníka. Ve výrobních prostorách firma disponuje stroji na opracování

dřeva, kovů a dalšími výrobními zařízeními potřebnými pro výrobu zařízení do interiérů

výstavních prostor. Kromě výstav se společnost zabývá realizací stálých výstavních

expozic, produkcí různých kulturních událostí a tvorbou grafiky a designu.

Společnost ARTEO CZ proniká se svou činností nejen na tuzemské trhy, ale

i do zahraničí. Mimo evropský trh společnost obchoduje i se zeměmi jako jsou

Japonsko, USA, Thajsko nebo Jižní Korea.

1.2 Historie firmy
Historie společnosti sahá do roku 1960, kdy byl v Blovicích založen výrobní závod

podniku Merkur Praha. Merkur Praha zodpovídal za veškerou reklamu v tehdejším

Československu, výrobní závod Merkur Blovice měl na starost výstavní činnost

a poutačovou tvorbu. V této době se Merkur Blovice podílel na realizaci významných

výstav, například Světová výstava v Montrealu (1967) nebo Světová výstava

ve Vancouveru (1986).

V roce 1991 se následkem privatizace podnik dostává do soukromých rukou, s novým

názvem Merkur-Print spol. s r.o. Z původních 5 zaměstnanců, díky rostoucímu odbytu,

postupně společnost zaměstnává 50 zaměstnanců. V průběhu 90. let začíná firma

budovat spolupráci s evropskými partnery a prohlubuje množství nabízených služeb.

V roce 2005 dochází ve firmě k přeskupení vlastnických podílů a je otevřena pražská

pobočka společnosti.
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Na základě přirozeného vývoje v podnikatelském prostředí je hlavním cílem podniku

expandovat do zahraničí a z tohoto důvodu vyplývá změna názvu společnosti

na ARTEO CZ s.r.o. Pod tímto názvem společnost podniká od roku 2013

až do současnosti.

Obr. č. 1: ARTEO CZ s.r.o. v Blovicích

Zdroj: www.arteo.eu

1.3 Ekonomický profil podniku
• Firma ARTEO CZ je vedená jako společnost s ručením omezeným,

do obchodního rejstříku zapsaná v roce 1991.

• Základní kapitál společnosti tvoří 120 000 Kč.

• Dle obchodního rejstříku je činnost společnosti definována jako „výroba,

obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“.

(www.justice.cz)

• IČ: 18240160

• DIČ: CZ18240160

• Jednatelé: Miroslav Sýkora, Ing. František Lahodný, Ing. Bohumil Bochňák,

Ing. Miroslav Sýkora

• Středně velký podnik (téměř 100 zaměstnanců)

Dle direktivy Evropské komise 2003/361/EC spadá firma ARTEO se svým počtem

zaměstnanců do kategorie středních podniků. (www.eur-lex.europa.eu)

http://www.justice.cz/
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Kategorie středních podniků je vymezena hranicí 50 až 250 zaměstnanců a ročním

obratem, který nepřekročí limit 50 milionů Euro. (Veber a kol. 2005)

Třetí podmínkou klasifikace firmy do kategorie malých a středních podniků

je nezávislost podniku na dalších subjektech. V případě firmy ARTEO CZ je tato

podmínka splněna.

Pro konkrétní představu o činnosti firmy ARTEO slouží následující výčet realizovaných

expozic a interiérů:

• Světová výstava Expo Miláno 2015 - interiéry restaurací český a slovenský

pavilon

• Světová výstava Expo Shanghai 2010 - interiér a provoz restaurace český

pavilon

• Interiér restaurace Pi-jez-pi Plzeň

• Realizace stálé expozice v Jízdárně na Pražském hradě

1.4 Poslání, vize, strategie

1.4.1 Poslání
„Poslání je časově nevymezená proklamace budoucího zaměření firmy a stěžejních

hodnot, které determinují její podnikatelské aktivity.“ (Fotr a kol. 2012, str. 33)

Posláním společnosti ARTEO CZ s.r.o. je spokojený zákazník a vysoká kvalita

realizovaných originálních výstavních expozic a poskytování kvalitních služeb v oboru

výstavnictví. Společnost netradičním způsobem zprostředkovává kontakt zákazníka

s výrobkem či službou a reprezentativní představení firem a České republiky na různých

tuzemských či zahraničních veletrzích a výstavách. Cílem společnosti je přitáhnout

a originálním řešením zaujmout zákazníky vystavovatelů a zprostředkovat krásný

zážitek všem dalším návštěvníkům výstav a veletrhů.

1.4.2 Vize
„Vize je již striktně časově ohraničený popis podoby, do které se chce firma na konci

plánovacího období transformovat.“ (Fotr a kol. 2012, str. 33)

Vize společnosti vychází ze základního poslání poskytovat vysoce kvalitní služby

v oblasti realizace výstavních činností. ARTEO chce nadále dbát na dobré vztahy
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se svými stálými zákazníky a nabízet jim flexibilní služby od prvotních konzultací

navrhovaných expozic po včasné a bezchybné předání hotových zakázek.

Snahou ARTEO CZ je vhodně reprezentovat české podnikání a dbát o dobrou reputaci

České republiky prostřednictvím dobře vykonané práce pro dodavatele vystavující své

zboží a služby v zahraničí. Při své činnosti používá firma materiálů od českých

dodavatelů, tak i zahraničních. ARTEO CZ věří, že pokud zachová nastavené standardy,

udrží si reputaci spolehlivého obchodního partnera pro své odběratele i dodavatele.

Firma stále dbá na sledování nových trendů v oblasti naší činnosti, v oblasti designu,

materiálů a dalších nezbytností, které napomáhají k uspokojení potřeb svých zákazníků.

Péče o zaměstnance je jedním z pilířů podnikání firmy ARTEO. Firma si chce udržet

zkušené zaměstnance a v případě potřeby poskytnout zaměstnání novým uchazečům.

Samozřejmostí je péče o zaměstnance v oblasti bezpečnosti práce, stabilních příjmů

a mimořádných benefitů.

• Zákazníci

Prostřednictvím nastaveného podnikatelského záměru získat zákazníky na nových

tuzemských i zahraničních trzích. Nadále pečovat o stálé zákazníky.

• Produkt


[…]


C. 1. Mzdové náklady 13 11776 11375

B. 2. Služby 10 54810 33675

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08) 11 19574 17028

B. Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10) 08 80273 50451

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 09 25463 16776

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 -1998 5584

3. Aktivace 07

II. Výkony (ř. 05 až 07) 04 99847 67479

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 101845 61895

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02

+ Obchodní marže (ř. 01 - 02) 03 0 0

minulém

2

I. Tržby za prodej zboží 01

Tržní 818

Blovice

336 01

Označení

a

TEXT

b

Číslo

řádku

c

Skutečnost v účetním období

sledovaném

1

IČ Sídlo, bydliště nebo místo

18240160

podnikání účetní jednotky

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Obchodní firma nebo jiný

(v celých tisících Kč) název účetní jednotky

ARTEO CZ s.r.o.

31.12.2015

Sestaveno dne:

Právní forma účetní jednotky:

Předmět podnikání účetní jednotky:

Podpisový záznam:

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59) 60 981 193

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 61 1199 193

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 - 55) 58 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59

S. 1. - splatná 56

S. 2. - odložená 57

R. Mimořádné náklady 54

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 52 981 193

XIII. Mimořádné výnosy 53

Q. 1. - splatná 50 218 0

Q. 2. - odložená 51

*
Finanční výsledek hospodaření

[(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 + (-46) - (- 47)]
48 -518 -190

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 218 0

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

XI. Ostatní finanční výnosy 44 122 411

O. Ostatní finanční náklady 45 548 448

X. Výnosové úroky 42

N. Nákladové úroky 43 92 153

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti (+/-) 41

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem
34

VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34 až 36) 33 0 0

minulém

2

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

Označení

a

TEXT

b

Číslo

řádku

c

Skutečnost v účetním období

sledovaném

1

Abstrakt

ŠVEHLOVÁ, Petra. Implementace systému řízení rizik v organizaci. Plzeň, 2016. 71 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: riziko, management, řízení rizik, klíčová rizika, ošetření rizik

Předložená práce je zaměřena na implementaci systému řízení rizik v organizaci

ARTEO CZ. Autorka v úvodní části práce představuje podnik ARTEO CZ,

jeho strategické cíle, plánovaný výkaz zisku a ztráty a plánovanou rozvahu. Dále se

autorka zabývá analýzou externího a interního prostředí zvoleného podniku a stanovuje

matice EFE a IFE. Na analýzu prostředí autorka navázala kapitolou věnovanou

managementu rizik. V této části identifikovala rizika, která vyplývají z provedené

analýzy prostředí. Identifikovaná rizika autorka podrobila expertnímu hodnocení

a dle stanovené hranice Risk Appetite vyvodila klíčová rizika. Následně autorka

posoudila citlivost klíčových rizik na změny faktorů, která tato rizika ovlivňují,

prostřednictvím analýzy citlivosti. V poslední části práce autorka navrhuje opatření

vhodná k ošetření klíčových rizik.

Abstract

ŠVEHLOVÁ, Petra. Implementation of risk management system in the organization.

Plzeň, 2016. 71 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: risk, management, risk management, key risks, risk treatment

The diploma thesis is focused on the implementation of the risk management system

in the organization called ARTEO CZ. In the first part of the thesis the author

introduces the company ARTEO CZ, the strategic goals of the company, projected

profit and loss statement and projected balanced sheet. Furthermore, the author analyzes

the external and internal environment of the company and formulates EFE and IFE

matrices. Based on the analysis, the following part of the thesis is focused on the risk

management. In this part the author identifies risks arising from the environment

analysis. Identified risks are evaluated and according to the Risk Appetite limits

the author determines the key risks. Then the author, using sensitivity analysis, reviews

the sensitivity of key risks regarding changes of the factors which influence these risks.

In the last part of the thesis the author proposes measures suitable for the treatment

of key risks.
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