HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Petra Švehlová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Implementace systému řízení rizik v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Ačkoliv tématem práce je implementace systému řízení rizik v organizaci, je převážná část práce (včetně přílohy) věnována finanční analýze a analýze prostředí. Je zřejmé, že finanční situace a prostředí jsou při analýze rizik závažnými faktory, ale jejich využití při analýze rizik v práci je omezené: finanční analýza není použita pro stanovení hranic přijatelného rizika (Risk Acceptance a Risk Capacity), z analýzy IFE a EFE se pak použijí jen určité složky SWOT analýzy (navíc omezené požadavkem na stejný počet kladných a záporných faktorů v maticích IFE a EFE, který podle mého názoru není opodstatněný).

Rizika jsou pak identifikována, je provedeno jejich kvalitativní hodnocení a analýza citlivosti, ale v práci chybí poslední krok - implementace systému řízení rizik. Je proto těžké posoudit přínos práce pro praxi, protože není jasná opakovatelnost a udržitelnost jejích výsledků. Pokud jde o práci se zahraniční literaturou jsou v seznamu použité literatury uvedeny dva odkazy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jak byste mohla využít výsledků finanční analýzy pro stanovení hranic přijatelného rizika?
2. Přijala firma některé z vašich závěrů a hodlá je využít v budoucnosti?

V Plzni, dne 4.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).